
 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

“Evaluación del Sistema de Tratamiento de Aguas 

Residuales de las Lagunas de Oxidación de la Ciudad de 

Casma- 2017” 

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL 

DE INGENIERO CIVIL 

 

AUTOR: 

 

Khira Muriel Mota Loarte  

 

ASESOR: 

 

Ing. Edgar Gustavo Sparrow Alamo 

 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 

 

 Diseño de Obras Hidráulicas y Saneamiento 

 

 

NUEVO CHIMBOTE – PERÚ  

2017 

 



ii 

 

 

PÁGINA DE JURADO 

 

 

 



iii 

 

 

DEDICATORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“A Dios padre quién supo guiarme 

por el buen camino, darme fuerzas 

para seguir adelante y no desmayar 
[...]
debido al mantenimiento que se le realizó en el año 2014 , “esta recibe todos  

los afluentes provenientes de los desagües de la localidad de Casma, no 

existiendo tratamiento alguno a las aguas servidas ya que por lo menos se 

necesitan 2 lagunas; así mismo los efluentes son eliminados a través de la 

acequia de regadío tabón alto, uniéndose a las aguas que se utilizan para el 

regadío de los cultivos que se siembran en la zona tales como plantas de 

maíz, esparrago, mango Kent, ají paprika y otros; hecho que actualmente está 

generando daños económicos a los agricultores de la zona y perjudicando a la 

población de Casmeña ya que los productos de pan llevar que son 

cosechados de dichos terrenos son comercializados en el mercado local, 

mercados de la ciudad de Lima, Trujillo, Chimbote y  el extranjero”. Atentando 

contra la salud pública y ocasionando perjuicios al medio ambiente y acuífero 

(Comercio, 2016, noviembre 8). 

Así mismo en la visita de campo se pudo diagnosticar que el sector de tabón 

alto presenta la mayor zona de riesgo por la evacuación directa de las aguas 

servidas al canal de regadío principal, mezclándose con las aguas del rio 

Casma que son usados en los campos agrícolas sin ningún tratamiento previo 

en su uso.  



18 

 

Es importante mencionar que los principales factores que están asociados a 

este problema, es el diseño de la laguna de Oxidación que se hizo de acuerdo 

a un porcentaje de población, que debido al aumento de los años se fue 

incrementando y no recibe los mantenimientos necesarios por parte de la 

entidad a cargo del sistema. 

Los antecedentes más relevantes encontrados sobre el tema de investigación 

son los siguientes; para el autor Rosa Carolina Olea Madruga en el año 2013, 

en su tesis titulada: “Evaluación de la planta de tratamiento de aguas 

residuales del municipio de Coatepec, Veracruz” (Olea, 2013, p.1), planteó 

como objetivo general: “Evaluar el funcionamiento de la planta de tratamiento 

de aguas residuales municipales por lagunas de estabilización de Coatepec, 

Veracruz, México” (Olea, 2013, p.12). utilizo como muestra de estudio: “La 

planta de tratamiento de aguas residuales de Coatepec” el instrumento 

utilizado para recoger los datos fue: Protocolos y la metodología empleada 

fue: “el muestreo de la planta de tratamiento, la caracterización de las aguas 

residuales del proceso, la determinación de los parámetros de operación de la 

planta y la discusión de los resultados obtenidos” (Olea, 2013, p.37). Por 

consiguiente de dicha investigación se presenta los siguientes conclusiones 

según Olea ( 2013), los parámetros de efluentes analizados cumplieron con la 

normativa y “se observa una menor eficiencia de la planta (75%), que la 

marcada por el balance ideal (100%) , la entrada a la planta mostró un 

comportamiento dentro de lo típico para las descargas de agua doméstica, en 

lo referente al pH es posible concluir que no se encontraron valores extremos; 

en el afluente los resultados varían de 7 a 7.5 lo que permite un tratamiento 

eficaz puesto que está dentro de los parámetros recomendados, la DBO ( 

“Demanda bioquímica de oxígeno”) y la DQO (“Demanda química de 

oxigeno”) en el afluente presentaron valores dentro del rango de lo típico, y 

mantuvieron una relación constante, salvo en marcadas ocasiones” (p.82). 

“Esta relación se puede comprobar con los valores de la DBO/DQO, ya que 

concuerdan con lo marcado por la literatura y significa que el agua es 

fácilmente degradable y el tratamiento biológico es adecuado para ella, las 

eficiencias de las distintas lagunas, a pesar de haber tenido algunos valores 

bajos en términos de lo reportado por las distintas bibliografías y también en 



19 

 

comparación el balance de masa realizado, se pueden considerar aceptables, 

ya que la eficiencia de todo el conjunto fluctuó del 60 al 79%, para finalizar es 

posible concluir que la planta de tratamiento de aguas residuales del 

municipio de Coatepec opera de manera correcta porque cumple tanto con la 

normatividad de la materia como con los estándares establecidos en la 

bibliografía” (Olea, 2013,p.83).  “La presencia de bioindicadores como la pulga 

de agua en el agua tratada reafirma la calidad de la misma, para una 

continuación de este trabajo sería importante el estudio de la remoción de los 

organismos patógenos en el agua residual, otra alternativa interesante para 

continuar este trabajo sería llevar a cabo el análisis de muestras compuestas, 

para lo cual se tendría que contactar con algún laboratorio del municipio de 

Coatepec, evitando así los problemas de la distancia y transporte” (Olea, 

2013, p.84). 

También se tiene el estudio que fue realizado por Gil García Cristina María y 

Farache Pericana José Luis en el año 2010 en su tesis titulada: “Evaluación 

del funcionamiento en la planta de tratamiento de las aguas residuales con 

lagunas de oxidación Aricagua, municipio Antolín del Campo, Estado Nueva 

Esparta”     (Gil y Farache, 2010,p.1), quienes se plantearon como objetivo: 

“Evaluar el funcionamiento en la Planta de Tratamiento de las Aguas 

Residuales con lagunas de oxidación Aricagua, Municipio Antolín Del Campo, 

Estado Nueva” (Gil y Farache, 2010,p.25), la muestra de estudio utilizada 

fueron: las Lagunas de Oxidación Aricagua, se emplearon los protocolos 

como instrumento de recolección de datos, de dicha investigación se tuvo los 

siguientes conclusiones: “El caudal que ingresa a la planta , calculado por 

medio a través de  aforos fue 55.44 l/seg., indicándonos así que el cálculo de 

la población tiene un margen de error del 0.7%, la planta de tratamiento fue 

diseñada para una población de 100 000 habitantes, sin embargo la primera 

etapa construida y actualmente en funcionamiento, cubre una población de 

diseño de 20 000 habitantes según información suministrada por la Unidad 

Ejecutora de Saneamiento Ambiental (UESA), con un umbral hasta el 2005, el 

cual, para ese año la población era de 20 325 habitantes “ (Gil y Farache, 

2010,p.130). “Actualmente la población es de 24193 habitantes, aunque esta 

cifra varía en temporadas vacacionales, aumentando hasta en un 30%; la cifra 



20 

 

que excede la capacidad de la primera etapa, el efluente del sistema de 

tratamiento presentó los siguientes valores físico- químicos promedios: el pH 

el valor fue de 7.73, el valor de DBO, fue 68.38 mg/l, el OD  el valor fue de 

6.36 mg/l, el SST(sólidos suspendidos totales)  el valor fue de 88.85 mg/l, el 

ST(sólidos totales)  el valor fue de 1481.85 mg/l, el SDT( Solidos disueltos 

totales)  el valor fue de 1280.69 mg/l, el cloruro el valor fue de 333.46 mg/l. 

Según la norma, los valores de DBO, SST y OD están por encima del límite 

máximo establecido, lo que significa que la planta no está cumpliendo con el 

proceso de remoción de la carga orgánica, los valores bacteriológicos 

obtenidos en los estudios del laboratorio de Coliformes Fecales y Totales en 

el efluente fue 2.03x 104NMP/100 y 1.46x 104 NMP/100 respectivamente, 

donde cada valor excede notablemente su valor permitido por la norma” (Gil y 

Farache, 2010, p.132). 

Debido a que la muestra no pasó por un proceso de cloración, ya que se 

encuentra fuera de funcionamiento, según los valores obtenidos en los 

estudios físicos-químicos y bacteriológicos muestran que el tratamiento, de 

las está trabajando en condiciones poco óptimas con respecto a la eficiencia. 

Debido a que los resultados obtenidos, sobre todo en materia de sólidos, 

están muy por debajo del límite esperado en remoción de sólidos, el valor de 

remoción del  DBO fue 81,18%, aunque es  notable que está funcionando el 

sistema en este aspecto, se necesita aumentar la “eficiencia en la eliminación 

de la DBO”, para que el agua residual tratada, sea reutilizable, las lagunas de 

oxidación y maduración en temporadas vacacionales, se colapsan (se 

desbordan), debido a que el sistema de bombeo hacia “el tanque de 

almacenamiento, ubicado en el cerro el Coco”, solo funciona una sola bomba 

de dos que deberían estar operativas, el sistema de cloración no funciona, por 

lo que se está suministrando agua para riego de cultivos y ornamento sin 

clorar, con un alto grado de contaminación a lo que en bacterias se refiere y 

por último desde su “puesta en funcionamiento, la planta de tratamiento de 

aguas residuales Aricagua”, no se le ha realizado ningún tipo de limpieza en 

sus lagunas, lo que nos hace deducir, que el fondo de estas lagunas tiene una 

capa considerable de lodos, debido a que no existen sedimentadores, ni 



21 

 

lechos de secados  en el sistema, y todo el lodo generado, se queda 

estancados en las lagunas (Gil y Farache, 2010,p.132). 

Como último antecente se tiene el estudio que fue realizado por Gloria Correa 

Restrepo en el año 2008 en su tesis titulada: “Evaluación y monitoreo del 

sistema de lagunas de estabilización del municipio de Santa Fé de Antioquia, 

Colombia” (Correa, 2008,p.1), quienes se plantearon como objetivo: “Evaluar 

y monitorear el comportamiento actual del sistema de lagunas de 

estabilización para el tratamiento de las aguas residuales domésticas del 

municipio de Santa Fe de Antioquia” (Correa, 2008,p.40) , Según Correa 

(2008) la muestra en estudio utilizada fue: “Lagunas de Estabilización del 

municipio de Santa Fé de Antioquia”, el instrumento utilizado para recoger los 

datos fue: “Muestreos del sistema”  y Protocolos , en cuanto  a la metodología 

se tiene: “reconocimiento a la zona de estudio, revisión de los diferentes 

métodos de diseño para lagunas, muestreos de campo y el trabajo de 

laboratorio” ( p.46), así mismo de dicha investigación se presenta los 

siguientes conclusiones: “Con respecto a los caudales encontrados, es 

pertinente hacer un control del mismo durante las 24 horas, para minimizar las 

sobrecargas al proceso de tratamiento, para esto se recomienda revisar la 

calibración del vertedero de excesos, localizado en el sistema preliminar de la 

planta y controlar la distribución de los afluentes para cada laguna facultativa, 

la razón que existe entre la DBO y la DQO total del agua cruda está en un 

promedio de 0.45, cociente que se ha encontrado muy comúnmente para las 

aguas residuales domésticas” (Correa, 2008, p.123). 

Las teorías en las que se encuentra sustentada la investigación se tiene: 

Según “RNE-NormaOS.090” (2009) , el cual establece que el Tratamiento de 

Agua Residual se da en una infraestructura que permite la depuración de las 

aguas residuales, ya que “toda agua servida o residual debe ser tratada, tanto 

para proteger la salud pública como para preservar el medio ambiente. Antes 

de tratar cualquier agua servida se debe conocer su composición, esto es lo 

que se llama caracterización del agua” (p.84). 

Según Nassar Faddi (2016, párr.3), un sistema de “aguas servidas bien 

operado debe eliminar al menos un 90 % de la materia orgánica y de los 

http://es.wikipedia.org/wiki/Salud_p%C3%BAblica
http://es.wikipedia.org/wiki/Medio_ambiente


22 

 

microorganismos patógenos presentes en ella, la etapa primaria elimina el 

60 % de los sólidos suspendidos y un 35 % de la DBO (Demanda Bioquímica 

de Oxigeno), la etapa secundaria, en cambio, elimina el 30 % de los sólidos 

suspendidos y un 55 % de la DBO”. 

Para Metcalf y Eddy (2007), “Niveles de tratamiento” son: “El Pre-Tratamiento 

donde se remueven grandes objetos que puedan dañar el equipo, como el 

cribado, las rejillas y los desarenadores. El objetivo del pretratamiento es 

acondicionar el agua residual a fin esta pueda pasar a las demás etapas de 

tratamiento sin afectar la operación de los mismos. También se puede incluir 

a la flotación como pretratamiento para remover las grasas y aceites” (p.16), 

así mismo en el tratamiento Primario, tiene como objetivo “la remoción de 

sólidos orgánicos e inorgánicos sedimentables, para disminuir la carga en el 

tratamiento biológico, los sólidos removidos en el proceso tienen que ser 

procesados antes de su disposición final. Los procesos del tratamiento 

primario para las aguas residuales pueden ser: tanques Imhoff, tanques de 

sedimentación y tanques de flotación” (Metcalf y Eddy, 2007, p. 16).  En 

cuanto al tratamiento secundario, “comprende todos los procesos biológicos 

que se encargan de eliminar la mayoría de materia orgánica biodegradable y 

sólidos suspendidos” (Norma OS.090, 2009, p. 31), “con una eficiencia de 

remoción de DBO soluble mayor a 80%, pudiendo ser de biomasa en 

suspensión o biomasa adherida” (Norma OS.090, 2009, p. 32). El tratamiento 

secundario “incluye los siguientes sistemas: lagunas de estabilización, lodos 

activados (incluidas las zanjas de oxidación y otras variantes), filtros 

biológicos, humedales y biodiscos” (Norma OS.090, 2009, p. 36), en el último 

nivel de tratamiento es el Tratamientos Terciario, que tiene como  “objetivo de 

remover contaminantes específicos, usualmente tóxicos o compuestos no 

biodegradables, tales como el nitrógeno y el fósforo que no se pueden 

remover con el tratamiento secundario. Sin el tratamiento terciario adecuado, 

la descarga de la planta podría seguir siendo un riesgo ambiental. Ejemplos 

del tratamiento terciario serían: el carbón activado, el intercambio iónico y 

la transferencia de gases” (Metcalf y Eddy, 2007, p. 38). 



23 

 

Según Correa (2008), “entre las técnicas de bajo costo utilizadas en los 

tratamientos biológicos para depurar las aguas residuales domésticas, ha sido 

las lagunas de oxidación. El lagunaje ha pasado en pocos años a convertirse 

en la elección prioritaria, para muchos países, incluso aplicadas en diversas 

condiciones climáticas, teniendo un recorrido de implantación desde los 

trópicos hasta Alaska” (p.15). 

Por esta razón en la Ciudad de Casma se emplean “lagunas de oxidación 

para dar tratamiento a sus aguas residuales”: Según la Norma OS.090 (2009, 

p.33), “las lagunas de oxidación o estabilización son estanques diseñados 

para el tratamiento de aguas residuales mediante procesos biológicos 

naturales de interacción de la biomasa (algas, bacterias, protozoarios, etc.) y 

la materia orgánica contenida en el agua residual”. Por otra parte, según 

Metcalf y Eddy (2007) dice que las “lagunas de oxidación son lugares de 

almacenamiento de aguas residuales, relativamente grandes y de poca 

profundidad, provistas de estructuras en tierra abiertas al sol y al aire y cuyo 

fin es el de lograr el tratamiento de las aguas residuales a través de procesos 

naturales, pero controlados” (p.60). 

Según la “Guías para la realización de la Inspección Ambiental Estatal” (2014) 

sostiene que: “los sistemas de lagunas de oxidación se utilizan generalmente 

en las zonas rurales, para el tratamiento de las aguas residuales. Este tipo de 

lagunas son frecuentemente utilizados por pequeños municipios y también por 

algunas industrias, en la creencia, errónea por cierto, de que funcionan con 

muy poco mantenimiento, si bien el mantenimiento no requiere mano de obra 

intensiva, sí necesita controlarse la biomasa del mismo, de manera que pueda 

lograr el objetivo primordial de sanear el efluente para ser volcado a los 

cuerpos receptores sin contaminar .Por lo general, están constituidos por tres 

lagunas: la primera anaeróbica, la segunda facultativa y la tercera aeróbica” 

(p.21). 

“Estos sistemas si no son correctamente mantenidos, transcurrido cierto 

tiempo de funcionamiento, comienzan a colapsar provocando sobrenadantes 

en superficie y emanaciones de olores desagradables. Esto a su vez, provoca 



24 

 

el vuelco posterior a cursos de agua sin cumplir con los parámetros 

estipulados en las normativas vigentes” (Lagunas de oxidación, 2015, párr.1). 

Según la “Guía Ambiental” las principales ventajas y desventajas de las 

lagunas de oxidación son: En cuanto a las ventajas: “Es un proceso sencillo 

que no requiere de personal altamente capacitado , es el tratamiento que 